
1 
 

 ______________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: Актюбинская область, город Актобе, 

район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 ______________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: Актюбинская область, город Актобе, 

район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 
 

 



3 
 

 ______________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: Актюбинская область, город Актобе, 

район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

СОДЕРЖАНИЕ 

Том I 

1. Титульный лист 1 

2. Список исполнителей 2 

3. Аннотация 3 

4. Содержание 8 

5. Введение 10 

6. Общие сведения об операторе 12 

7.Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы 15 

7.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 
16 

7.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы 
207 

7.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 
208 

7.4. Перспектива развития, учитывающая данные об изменениях 

производительности оператора, реконструкции, сведения о ликвидации 

производства, источников выброса, строительство новых технологических линий и 

агрегатов, общие сведения об основных перспективных направлениях 

воздухоохранных мероприятий, сроки проведения реконструкции, расширения и 

введения в действие новых производств, цехов 

209 

7.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 209 

7.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов 209 

7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 210 

7.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), принятых 

для расчета НДВ 
236 

8. Проведение расчетов рассеивания 238 

8.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города 
238 

8.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 

положение и с учетом перспективы развития; ситуационные карты-схемы с 

нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций; максимальные 

приземные концентрации в жилой зоне и перечень источников, дающих наибольшие 

вклады в уровень загрязнения атмосферы 

239 

8.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту 

8.4.Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 

малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 

перепрофилирования или сокращения объема производства 

258 
 
268 

8.5. Уточнение границ области воздействия объекта 

8.6. Данные о пределах области воздействия 
268 

269 

9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 

9.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в периоды НМУ 

270 

 

270 

9.2. Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 

НМУ 

9.3. Краткая характеристика каждого конкретного мероприятия с учетом реальных 

условий эксплуатации технологического оборудования (сущность технологии. 

271 

271 

 

 



4 
 

 ______________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: Актюбинская область, город Актобе, 

район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

необходимые расчеты и обоснование мероприятий) 

9.4. Обоснование возможного диапазона регулирования выбросов по каждому 

мероприятию 

272 

10. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 

Перечень используемой литературы и применяемых методик 
307 

320 

 

Том 2 

 «Приложения к проекту НДВ» 

 

Приложение №1. Расчет валовых выбросов    

Приложение №2. Расчет рассеивания       

Приложение №3. Оценка экономического ущерба 

Приложение №4. Инвентаризация выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Приложение №5. Приложения  

3 

91 

158 

 159 

181 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Приложение №1 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Участок термической деструкции отходов  

 

Источник загрязнения N 0010, Дымовая труба    
Источник выделения N 088, Деструктор FG-1000    
Расчет выбросов ЗВ в атмосферу по данному источнику проводился инструментальным методом 

(согласно инструкции по инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу РНД 211.02.03-97). 

Копия протокола испытаний  по данному источнику загрязнения в приложении проекта         
Диаметр устья источника, м     D 0,273 

Скорость выхода ГВС, м/с    υ  2,8 

Время работы в год, час/год    Т  8640 

Объем ГВС, м3/с, VГВС = ( π * D2 )  / 4 * υ     VГВС 0,163815        
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 87,2 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,014285 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,44432        
 

Примесь: 0304 Азота (II) оксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 14,17 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,002321 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,07219        
 

Примесь: 0337 Углерод оксид      
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 2942 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,481943 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  14,990        
 

Примесь: 0330 Сера диоксид      



4 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 93 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,015235 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,474        
 

ИТОГО (при работе на газу, образующемуся при сжигании отходов) без учета очистки:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год % очистки   

301 Азота (IV) диоксид 0,014285 0,44432 29   

304 Азота (II) оксид 0,002321 0,07219 60,6   

337 Углерод оксид 0,481943 14,99000 58,12   

330 Сера диоксид 0,015235 0,47400 57,5          
 

ИТОГО (при работе на газу, образующемуся при сжигании отходов) с учетом очистки:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид 0,010142 0,31547    

304 Азота (II) оксид 0,000914 0,02844    

337 Углерод оксид 0,201838 6,27781    

330 Сера диоксид 0,006475 0,20145                  
 

Вид топлива , K3 = Дрова      
Расход топлива, т/год ,     BT 50 

Расход топлива, г/с ,     BG  1,6 

Марка топлива , M = Дрова      
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) ,   QR 2446 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187    QR 10,24 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) ,    AR 0,6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) ,   A1R  0,6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) ,   SR 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) ,   S1R 0        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА     
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)     



5 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт ,   QN  10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт ,    QF 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) ,   KNO 0,00286 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений ,   B  0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN)0,25  KNO 0,0029 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B)  MNOT 0,001465 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B)  MNOG 0,0000469 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT   M 0,001172 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG   G 0,0000375        
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)     
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT  M 0,00019 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG   G 0,00000609        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА     
Примесь: 0337 Углерод оксид (594)     
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) ,  Q4  4 

Тип топки: Камерная топка      
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) ,  Q3  1 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла ,   R  1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR CCO 10,24 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100)  M 0,491587 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100)  G 0,015731        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ     
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)     
Коэффициент(табл. 2.1)    F  0,005 

Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов    
Наименование ПГОУ: Фильтры грубой очистки    
Фактическое КПД очистки, %    KPD 53,8 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F   M 0,15 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F   G 0,0048 



6 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

       
 

Итого(при работе на дровах) без очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,000037 0,001172    

304 Азот (II) оксид 0,000006 0,000190    

337 Углерод оксид  0,015731 0,491587    

2902 Взвешенные частицы  0,004800 0,15000           
 

Итого(при работе на дровах) с учетом очистки:    

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
% 

эффективности   

301 Азота (IV) диоксид  0,000027 0,00083 29   

304 Азот (II) оксид 0,000002 0,00007 60,6   

337 Углерод оксид  0,006588 0,20588 58,12   

2902 Взвешенные частицы  0,002218 0,06930 53,8          
 

ВСЕГО ОТ ИСТОЧНИКА без учета очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,014322 0,445492    

304 Азот (II) оксид 0,002327 0,07238    

330 Сера диоксид  0,015235 0,47400    

337 Углерод оксид  0,497674 15,481587    

2902 Взвешенные частицы  0,004800 0,15000           
 

ВСЕГО ОТ ИСТОЧНИКА с учетом очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,010169 0,31629932    

304 Азот (II) оксид 0,000917 0,02851772    

330 Сера диоксид  0,006475 0,20145000    

337 Углерод оксид  0,208426 6,48368864    



7 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

2902 Взвешенные частицы  0,0022176 0,06930    

 

Источник загрязнения: 6079, Неорганизованный 

Источник выделения: 087, Выгрузка золы 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 



8 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 21.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 2 · 1 · 

0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00384 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.00384 · 10 · 60 / 1200 = 0.00192 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 21.6 · (1-0) = 0.01493 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00192 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01493 = 0.01493 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01493 = 0.00597 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00192 = 0.000768 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000768 0.00597 

 

Источник загрязнения N 0011, Дымовая труба    
Источник выделения N 089, Деструктор FG-4000    
Расчет выбросов ЗВ в атмосферу по данному источнику проводился инструментальным методом 



9 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

(согласно инструкции по инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу РНД 211.02.03-97). 

Копия протокола испытаний  по данному источнику загрязнения в приложении проекта         
 

Диаметр устья источника, м     D 0,273 

Скорость выхода ГВС, м/с    υ  3,4 

Время работы в год, час/год    Т  8640 

Объем ГВС, м3/с, VГВС = ( π * D2 )  / 4 * υ     VГВС 0,198918        
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 104 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,020687 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,64345        
 

Примесь: 0304 Азота (II) оксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 16,9 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,003362 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,10457        
 

Примесь: 0337 Углерод оксид      
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 3695 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,735002 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  22,862        
 

Примесь: 0330 Сера диоксид      
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 115 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,022876 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,712        
 

ИТОГО (при работе на газу, образующемуся при сжигании отходов) без учета очистки:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год % очистки   

301 Азота (IV) диоксид 0,020687 0,64345 29   



10 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

304 Азота (II) оксид 0,003362 0,10457 60,6   

337 Углерод оксид 0,735002 22,86200 58,12   

330 Сера диоксид 0,022876 0,71200 57,5          
 

ИТОГО (при работе на газу, образующемуся при сжигании отходов) с учетом очистки:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид 0,014688 0,45685    

304 Азота (II) оксид 0,001325 0,04120    

337 Углерод оксид 0,307819 9,57461    

330 Сера диоксид 0,009722 0,30260                  
 

Вид топлива , K3 = Дрова      
Расход топлива, т/год ,     BT 50 

Расход топлива, г/с ,     BG  1,6 

Марка топлива , M = Дрова      
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) ,   QR 2446 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187    QR 10,24 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) ,    AR 0,6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) ,   A1R  0,6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) ,   SR 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) ,   S1R 0        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА     
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)     
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт ,   QN  10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт ,    QF 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) ,   KNO 0,00286 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений ,   B  0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN)0,25  KNO 0,0029 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B)  MNOT 0,001465 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B)  MNOG 0,0000469 



11 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT   M 0,001172 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG   G 0,0000375        
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)     
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT  M 0,00019 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG   G 0,00000609        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА     
Примесь: 0337 Углерод оксид (594)     
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) ,  Q4  4 

Тип топки: Камерная топка      
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) ,  Q3  1 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла ,   R  1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR CCO 10,24 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100)  M 0,491587 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100)  G 0,015731        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ     
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)     
Коэффициент(табл. 2.1)    F  0,005 

Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов    
Наименование ПГОУ: Фильтры грубой очистки    
Фактическое КПД очистки, %    KPD 53,8 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F   M 0,15 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F   G 0,0048        
 

Итого(при работе на дровах) без очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,000037 0,001172    

304 Азот (II) оксид 0,000006 0,000190    

337 Углерод оксид  0,015731 0,491587    



12 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

2902 Взвешенные частицы  0,004800 0,15000           
 

Итого(при работе на дровах) с учетом очистки:    

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
% 

эффективности   

301 Азота (IV) диоксид  0,000027 0,00083 29   

304 Азот (II) оксид 0,000002 0,00007 60,6   

337 Углерод оксид  0,006588 0,20588 58,12   

2902 Взвешенные частицы  0,002218 0,06930 53,8          
 

ВСЕГО ОТ ИСТОЧНИКА без учета очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,020724 0,644622    

304 Азот (II) оксид 0,003368 0,10476    

330 Сера диоксид  0,022876 0,71200    

337 Углерод оксид  0,750733 23,353587    

2902 Взвешенные частицы  0,004800 0,15000           
 

ВСЕГО ОТ ИСТОЧНИКА с учетом очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,014714 0,45768162    

304 Азот (II) оксид 0,001327 0,04127544    

330 Сера диоксид  0,009722 0,30260000    

337 Углерод оксид  0,314407 9,78048224    

2902 Взвешенные частицы  0,0022176 0,06930    

 

Источник загрязнения: 6080, Неорганизованный 

Источник выделения: 090, Выгрузка золы 

Список литературы: 



13 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 86.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



14 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 2 · 1 · 

0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00384 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.00384 · 10 · 60 / 1200 = 0.00192 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 86.4 · (1-0) = 0.0597 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00192 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0597 = 0.0597 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0597 = 0.0239 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00192 = 0.000768 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000768 0.0239 

 

Источник загрязнения N 0012, Дымовая труба    
Источник выделения N 091, Деструктор FG-10000    
 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу по данному источнику проводился инструментальным методом 

(согласно инструкции по инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу РНД 211.02.03-97). 

Копия протокола испытаний  по данному источнику загрязнения в приложении проекта         
 

Диаметр устья источника, м     D 0,273 



15 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Скорость выхода ГВС, м/с    υ  4,5 

Время работы в год, час/год    Т  8640 

Объем ГВС, м3/с, VГВС = ( π * D2 )  / 4 * υ     VГВС 0,263274        
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 121,6 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,032014 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,99576        
 

Примесь: 0304 Азота (II) оксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 19,76 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,005202 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,16180        
 

Примесь: 0337 Углерод оксид      
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 3795 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,999124 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  31,077        
 

Примесь: 0330 Сера диоксид      
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 145 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,038175 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  1,187        
 

ИТОГО (при работе на газу, образующемуся при сжигании отходов) без учета очистки:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год % очистки   

301 Азота (IV) диоксид 0,032014 0,99576 29   

304 Азота (II) оксид 0,005202 0,16180 60,6   

337 Углерод оксид 0,999124 31,07700 58,12   

330 Сера диоксид 0,038175 1,18700 57,5          
  



16 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

ИТОГО (при работе на газу, образующемуся при сжигании отходов) с учетом очистки: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид 0,022730 0,70699    

304 Азота (II) оксид 0,002050 0,06375    

337 Углерод оксид 0,418433 13,01505    

330 Сера диоксид 0,016224 0,50448                  
 

Вид топлива , K3 = Дрова      
Расход топлива, т/год ,     BT 50 

Расход топлива, г/с ,     BG  1,6 

Марка топлива , M = Дрова      
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) ,   QR 2446 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187    QR 10,24 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) ,    AR 0,6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) ,   A1R  0,6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) ,   SR 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) ,   S1R 0        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА     
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)     
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт ,   QN  10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт ,    QF 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) ,   KNO 0,00286 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений ,   B  0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN)0,25  KNO 0,0029 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B)  MNOT 0,001465 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B)  MNOG 0,0000469 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT   M 0,001172 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG   G 0,0000375        
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)     



17 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT  M 0,00019 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG   G 0,00000609        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА     
Примесь: 0337 Углерод оксид (594)     
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) ,  Q4  4 

Тип топки: Камерная топка      
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) ,  Q3  1 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла ,   R  1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR CCO 10,24 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100)  M 0,491587 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100)  G 0,015731        
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ     
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)     
Коэффициент(табл. 2.1)    F  0,005 

Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов    
Наименование ПГОУ: Фильтры грубой очистки    
Фактическое КПД очистки, %    KPD 53,8 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F   M 0,15 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F   G 0,0048        
 

Итого(при работе на дровах) без очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,000037 0,001172    

304 Азот (II) оксид 0,000006 0,000190    

337 Углерод оксид  0,015731 0,491587    

2902 Взвешенные частицы  0,004800 0,15000           
 

Итого(при работе на дровах) с учетом очистки:    

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год %   



18 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

эффективности 

301 Азота (IV) диоксид  0,000027 0,00083 29   

304 Азот (II) оксид 0,000002 0,00007 60,6   

337 Углерод оксид  0,006588 0,20588 58,12   

2902 Взвешенные частицы  0,002218 0,06930 53,8          
 

ВСЕГО ОТ ИСТОЧНИКА без учета очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,032051 0,996932    

304 Азот (II) оксид 0,005208 0,16199    

330 Сера диоксид  0,038175 1,18700    

337 Углерод оксид  1,014855 31,568587    

2902 Взвешенные частицы  0,004800 0,15000           
 

ВСЕГО ОТ ИСТОЧНИКА с учетом очистки:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год    

301 Азота (IV) диоксид  0,022757 0,70782172    

304 Азот (II) оксид 0,002052 0,06382406    

330 Сера диоксид  0,016224 0,50447500    

337 Углерод оксид  0,425021 13,22092424    

2902 Взвешенные частицы  0,0022176 0,06930    

 

Источник загрязнения: 6081, Неорганизованный 

Источник выделения: 092, Выгрузка золы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 



19 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 172.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 2 · 1 · 

0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.02 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00768 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 



20 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.00768 · 10 · 60 / 1200 = 0.00384 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 172.8 · (1-0) = 0.1194 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00384 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1194 = 0.1194 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1194 = 0.0478 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00384 = 0.001536 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.001536 0.0478 

 

Участок переработки отходов методом пиролиза  

 

Источник загрязнения N 0004-0005,Дымовая труба   
Источник выделения N 004, Установка "Модуль пиролиза FORTAN-2"  
Расчет выбросов ЗВ в атмосферу по данному источнику проводился инструментальным методом 

(согласно инструкции по инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу РНД 211.02.03-97). 

Копия протокола испытаний  по данному источнику загрязнения в приложении проекта. Для расчета выбросов 

загрязняющих веществ использовался протокол отчета производственного экологического контроля по 

результатов замеров за 3 квартал 2025 г.        
 

Труба №1     
Диаметр устья источника, м    D 0,25 

Скорость выхода ГВС, м/с   υ  2,6 



21 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Время работы в год, час/год   Т  8400 

Объем ГВС, м3/с, VГВС = ( π * D2 )  / 4 * υ    VГВС 0,13       
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид    
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3  CЗВ 48 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,0061 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,18516       
 

Примесь: 0304 Азота (II) оксид    
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3  CЗВ 7,8 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,0010 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,03009       
 

Примесь: 0337 Углерод оксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3  CЗВ 771 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,0984 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  2,97412       
 

Примесь: 0330 Сера диоксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3  CЗВ 83 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,0106 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,32017       
 

ИТОГО от трубы №1 при работе на газу от сжигания отходов   

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год   

301 Азота (IV) диоксид 0,0061 0,18516   

304 Азота (II) оксид 0,0010 0,03009   

337 Углерод оксид 0,0984 2,97412   

330 Сера диоксид 0,0106 0,32017         
 

Труба №2     



22 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Диаметр устья источника, м    D 0,25 

Скорость выхода ГВС, м/с   υ  1,7 

Время работы в год, час/год   Т  8400 

Объем ГВС, м3/с, VГВС = ( π * D2 )  / 4 * υ    VГВС 0,08       
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид    
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3  CЗВ 36,8 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,0031 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,09282       
 

Примесь: 0304 Азота (II) оксид    
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3  CЗВ 5,98 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,0005 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,01508       
 

Примесь: 0337 Углерод оксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3  CЗВ 1126 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,0939 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  2,84000       
 

Примесь: 0330 Сера диоксид     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3  CЗВ 87 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,0073 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,21943       
 

ИТОГО от трубы №2 с учетом очистки на газу, при работе на газу от сжигания отходов 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год   

301 Азота (IV) диоксид 0,0031 0,09282   

304 Азота (II) оксид 0,0005 0,01508   

337 Углерод оксид 0,0939 2,84000   

330 Сера диоксид 0,0073 0,21943         



23 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

ИТОГО от 2-х труб с учетом очистки, при работе на газу от сжигания отходов  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год   

301 Азота (IV) диоксид 0,0092 0,27798   

304 Азота (II) оксид 0,0015 0,04517   

337 Углерод оксид 0,1923 5,81413   

330 Сера диоксид 0,0178 0,53960         
 

Список литературы:     
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу   
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.   
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива   
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час         
 

Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.)   
Расход топлива, т/год ,    BT 63,4 

Расход топлива, г/с ,    BG  1,37 

Марка топлива , M = Печное топливо    
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) ,  QR 10210 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187   QR 42,75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) ,   AR 0,025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) ,  A1R  0,025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) ,  SR 0,3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) ,  S1R 0,3       
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА    
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)    
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт ,  QN  1,1 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт ,   QF 1,1 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) ,  KNO 0,0121 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений ,  B  0 



24 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN)0,25  KNO 0,0121 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B)  MNOT 0,03279 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B)  MNOG 0,000709 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT  M 0,02623 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG  G 0,000567       
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)    
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT M 0,004263 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG  G 0,0000922       
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ    
Примесь: 0330 Сера диоксид (526)    
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) ,  NSO2  0,02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) ,  H2S  0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) ,    
_M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT  M 0,37279 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) ,     
_G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG G 0,00806       
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА    
Примесь: 0337 Углерод оксид (594)    
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) ,  Q4  0 

Тип топки: Камерная топка     
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) ,  Q3  0,5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла ,  R  0,65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR CCO 13,9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100)  M 0,881 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100)  G 0,01904       
    



25 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (593)     
Коэффициент(табл. 2.1)    F  0,01 

Тип топки: Камерная топка     
Наименование ПГОУ: Фильтры грубой очистки   
Фактическое КПД очистки, %   KPD 92 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F  M 0,01585 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F  G 0,0003425 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100)  M 0,001268 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 

100)  G 0,0000274       
 

Итого от 2-х труб, при работе на печном топливе (без учета очистки):  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

301 Азота (IV) диоксид  0,000567 0,02623   

304 Азот (II) оксид  0,0000922 0,004263   

328 Углерод  0,0003425 0,01585   

330 Сера диоксид 0,00806 0,3728   

337 Углерод оксид  0,01904 0,881   

 

Итого от 2-х труб, при работе на печном топливе (с учетом очистки):  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

301 Азота (IV) диоксид  0,000567 0,02623   

304 Азот (II) оксид  0,0000922 0,004263   

328 Углерод  0,0000274 0,001268   

330 Сера диоксид 0,00806 0,3728   

337 Углерод оксид  0,01904 0,881         
 

ВСЕГО ОТ ИСТОЧНИКА (без учета очистки):   

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год   



26 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

301 Азота (IV) диоксид 0,0098 0,30421   

304 Азота (II) оксид 0,0016 0,04943   

328 Углерод  0,0003425 0,01585   

330 Сера диоксид 0,0259 0,91240   

337 Углерод оксид 0,2113 6,69539         
 

ВСЕГО ОТ ИСТОЧНИКА (с учетом очистки):    

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

301 Азота (IV) диоксид 0,0098 0,30421   

304 Азота (II) оксид 0,0016 0,04943   

328 Углерод  0,0000274 0,001268   

330 Сера диоксид 0,0259 0,91240   

337 Углерод оксид 0,2113 6,69539   

 

Источник загрязнения N 6070-6071, Неорганизованный   
Источник выделения N 074-075, Емкости для хранения сжиженного газа 

Список литературы:     
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу   
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.   
п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов  
в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов    
Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)        
 

Газовая смесь , KGN = Метан+Пропан+Бутан    
Операция: , VOP = Слив цистерн    
Коэффициент истечения газа     M0   0,62 

Кол-во одновременно заправляемых емкостей, штук N  1 

Диаметр выхлопного отверстия, м   D  0,038 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) F 0,001134 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст.  H 173 

Время истечения газа из отверстия, сек  T  150 



27 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Общее кол-во слитых цистерн за год, штук  N0  1000       
 

Примесь: 0402 Бутан (99)     
Плотность углеводорода, кг/м3   PL   2,43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,     
G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0.001  G 0,0000994 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,   
_G_ = G * T * NN / N / 1200    G 0,0000124 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000186       
 

Примесь: 0410 Метан (734*)     
Плотность углеводорода, кг/м3   PL   0,717 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,     
G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001  G 0,0000293 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,   
_G_ = G * T * NN / N / 1200    G 0,0000037 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000055       
 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов/ в пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ-ТУ 51-81-88) (526) 

Плотность углеводорода, кг/м3   PL   0,8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,     
G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001  G 0,0000353 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,   
_G_ = G * T * NN / N / 1200    G 0,00000441 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000066       
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   



28 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Плотность углеводорода, кг/м3   PL   1,5392 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,     
G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001  G 0,0000630 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,   
_G_ = G * T * NN / N / 1200    G 0,00000787 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000118       
 

Итого:      

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год   

333 Сероводород 0,00000787 0,00000118   

402 Бутан 0,0000124 0,00000186   

410 Метан 0,00000367 0,00000055   

1716 
Смесь природных 

меркаптанов 
0,00000441 0,00000066 

  

 

Источник загрязнения: 6072, Неорганизованный 

Источник выделения: 076, Насос для перекачки печного топлива НШ32 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 

Нефтепродукт: Печное топливо 

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой кипения >300 гр.С 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним сальниковым уплотнением вала 

Удельный выброс, кг/час (табл. 8.1), Q = 0.03 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2400 



29 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.03 · 1 / 3.6 = 0.00833 

Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.03 · 1 · 2400) / 1000 = 0.072 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.072 / 100 = 0.072 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00833 / 100 = 0.00833 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00833 0.072 

 

Источник загрязнения N 6073, Неорганизованный   
Источник выделения N 077, Насос для перекачки сжиженного газа  
Список литературы:     
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу   
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.   
п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов  
в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов   
Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)       
 

Газовая смесь , KGN = Метан+Пропан+Бутан   
Операция: , VOP = Работа насосного оборудования и испарителей  
Оборудование , VOB = Насос центробежный с 1 сальниковым уплотнением вала 

Выбросы от оборудования, кг/час(табл. 5.21)   KV 0,14 

Общее количество единиц работающего оборудования NN  1 

Число единиц одновременно работающего оборудования  N 1 

Выброс углеводородов, г/с (ф-ла 5.53) , GC = KV * N / 3.6  GC 0,0389 

Время работы единицы оборудования в год, часов  T 6000 

Выброс углеводородов, т/год (ф-ла 5.54) , MC = KV * NN * _T_ * 0.001  MC 0,84000       
 

Примесь: 0402 Бутан (99)     



30 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Содержание   С1 54,43 

Максимальный разовый выброс,  г/с , _G_ = 0.01 * C1 * GC  G 0,0211672 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.01 * C1 * MC  M 0,45721200       
 

Примесь: 0410 Метан (734*)    
Содержание   С1 45,57 

Максимальный разовый выброс,  г/с , _G_ = 0.01 * C1 * GC  G 0,01772167 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.01 * C1 * MC  M 0,382788000       
 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов/ в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ-

ТУ 51-81-88) (526) 

Содержание   С1 0,0015 

Максимальный разовый выброс,  г/с , _G_ = 0.01 * C1 * GC  G 0,0000005833 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.01 * C1 * MC  M 0,00001260000       
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   
Содержание   С1 0,0005 

Максимальный разовый выброс,  г/с , _G_ = 0.01 * C1 * GC  G 0,0000001944 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.01 * C1 * MC  M 0,00000420000       
 

Итого:      

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год   

333 Сероводород 0,0000001944 0,00000420000   

402 Бутан  0,02116722 0,45721200   

410 Метан  0,01772167 0,38278800   

1716 
Смесь природных 

меркаптанов 
0,0000005833 0,0000126000 

  

 

Источник загрязнения: 6077, Неорганизованный 

Источник выделения: 081, Емкость для хранения печного топлива 

Список литературы: 



31 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Печное топливо 

Климатическая зона: первая - на территории РК нет (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 4.9 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.13 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 5 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.84 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 5 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.005 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.2 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.18 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.18 · 0.005 · 1 = 0.0009 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 0.2 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0009 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 4.9 · 0.1 · 16 / 3600 = 0.002178 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.13 · 5 + 3.84 · 5) · 0.1 · 10-6 + 0.0009 = 

0.000903 



32 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.000903 / 100 = 0.000903 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.002178 / 100 = 0.002178 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.002178 0.000903 

 

Источник загрязнения: 6082-6091, Неорганизованный 

Источник выделения: 093-102, Резервуар для печного топлива 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Печное топливо 

Климатическая зона: первая - на территории РК нет (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 4.9 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.13 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 31.7 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.84 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 31.7 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.005 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1 

Количество резервуаров данного типа, NR = 10 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А, Б, В 



33 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.18 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.18 · 0.005 · 10 = 0.009 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 10 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.009 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 4.9 · 0.1 · 16 / 3600 = 0.002178 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.13 · 31.7 + 3.84 · 31.7) · 0.1 · 10-6 + 0.009 = 

0.00902 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.00902 / 100 = 0.00902 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.002178 / 100 = 0.002178 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.002178 0.00902 

 

Источник загрязнения: 6092, Неорганизованный 

Источник выделения: 103, Выгрузка и пересыпка золы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



34 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 39.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 2 · 1 · 

0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00384 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.00384 · 10 · 60 / 1200 = 0.00192 



35 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 

· 39.6 · (1-0) = 0.02737 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00192 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.02737 = 0.02737 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.02737 = 0.01095 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00192 = 0.000768 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000768 0.01095 

 

Источник загрязнения: 6093, Неорганизованный 

Источник выделения: 104, Выгрузка и пересыпка нейтрального грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Нейтральный грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 



36 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 2 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.2 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.2 · 10 · 60 / 1200 = 0.1 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 

· 1500 · (1-0) = 0.27 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.27 = 0.27 

 



37 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.27 = 0.108 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1 = 0.04 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.04 0.108 

Участок термодемеркуризации ртутьсодержащих отходов 

Источник загрязнения N 0006, Выхлопная труба   
Источник выделения N 083, Термодемеркуризационная установка УРЛ-2  
Расчет выбросов ЗВ в атмосферу по данному источнику проводился инструментальным методом 

(согласно инструкции по инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу РНД 211.02.03-97). 

Копия протокола испытаний  по данному источнику приложена         
 

Диаметр устья источника, м    D 0,015 

Скорость выхода ГВС, м/с   υ  4,2 

Время работы в год, час/год   Т  5376 

Объем ГВС, м3/с, VГВС = ( π * D2 )  / 4 * υ    VГВС 0,00074       
 

Примесь: 0183 Ртуть     
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 0,000011 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,000000000008 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,0000000002       
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы    
Концентрация загрязняющего вещества, мг/м3   CЗВ 0,0021 

Количество выбрасываемого ЗВ, г/с, _G_ = (CЗВ / 1000) * VГВС    G 0,00000000156 

Количество выбрасываемого ЗВ, т/год , _M_ = (G  * T * 3600) / 1000000  M  0,000000030       



38 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

ИТОГО:      

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год   

183 Ртуть 0,000000000008 0,0000000002   

2902 
Взвешенные 

частицы 
0,00000000156 0,000000030 

  

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 009, Пересыпка измельченного стекла 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Измельченное стекло 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 



39 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 120 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 2 · 1 · 

0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.006 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.006 · 10 · 60 / 1200 = 0.003 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 

· 120 · (1-0) = 0.0648 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.003 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0648 = 0.0648 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0648 = 0.0259 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.003 = 0.0012 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

0.0012 0.0259 



40 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

казахстанских месторождений) (494) 

 

Участок по временному хранению, очистке и восстановлению отработанных масел и СОЖ и других жидких отходов  

 

Источник загрязнения: 6094, Неорганизованный 

Источник выделения: 105, Наземный резервуар на 25 м3 (маслосодержащие отходы) 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Маслосодержащие отходы 

Климатическая зона: первая - на территории РК нет (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 0.26 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 0.16 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 900 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 0.16 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 900 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 25 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.18 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.18 · 0.00027 · 1 = 0.0000486 



41 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 25 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000486 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.26 · 0.1 · 16 / 3600 = 0.0001156 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (0.16 · 900 + 0.16 · 900) · 0.1 · 10-6 + 0.0000486 

= 0.0000774 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000774 / 100 = 0.0000774 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.0001156 / 100 = 0.0001156 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

0.0001156 0.0000774 

 

Источник загрязнения: 6095, Неорганизованный 

Источник выделения: 106, Наземный резервуар на 15 м3 (маслосодержащие отходы) 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Маслосодержащие отходы 

Климатическая зона: первая - на территории РК нет (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 0.26 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 0.16 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 100 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 0.16 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 100 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 16 



42 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 15 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.18 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.18 · 0.00027 · 1 = 0.0000486 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 15 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000486 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.26 · 0.1 · 16 / 3600 = 0.0001156 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (0.16 · 100 + 0.16 · 100) · 0.1 · 10-6 + 0.0000486 

= 0.0000518 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000518 / 100 = 0.0000518 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.0001156 / 100 = 0.0001156 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

0.0001156 0.0000518 

 

Источник загрязнения: 6074, Неорганизованный 

Источник выделения: 078, Насос для перекачки отработанного масла НШ32 



43 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 

Нефтепродукт: Отработанное масло 

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой кипения >300 гр.С 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним сальниковым уплотнением вала 

Удельный выброс, кг/час (табл. 8.1), Q = 0.03 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2800 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.03 · 1 / 3.6 = 0.00833 

Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.03 · 1 · 2800) / 1000 = 0.084 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.084 / 100 = 0.084 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00833 / 100 = 0.00833 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

0.00833 0.084 

 
Участок дробления  

 

Источник загрязнения N 0002,Выхлопная труба    
Источник выделения N 002, Дробилка молотковая "Аэролит"   
Список литературы:     
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу   
при работе с пластмассовыми материалами    



44 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды   
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ   
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных   
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования   
отрасли". Харьков, 1991г.     
3. "Удельные показатели образования вредных веществ   
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г.         
 

Технологическая операция: Дробление отходов на роторных измельчителях  
Перерабатываемый материал: Отходы 

Время работы оборудования в год, час/год  T 2880 

Масса перерабатываемого материала, т/год  M  2880       
Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1) Q2  0,7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1)    
G = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600)   G  0,19444 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2)     
M = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600    M 2,016       
Ориентировочное содержание компонентов в отходах подвергаемых дроблению:  
Группа 2, %   С 8,68 

Группа 1, %   С 91,32       
Итого выбросы:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

2902 Взвешенные частицы 0,016877778 0,1749888   

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0,177566667 1,8410112 

        
Список литературы:     
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный  

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  

18.04.2008 №100-п           



45 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение  

пылящих материалов           
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов   
 

Материал: Отходы группы 1 и 2     
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) ,  K1 0,06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) ,    K2  0,04       
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1   
Степень открытости: с 4-х сторон    
Загрузочный рукав не применяется    
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) ,  K4  1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с ,   G3SR 3,5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) ,  K3SR  1 

Скорость ветра (максимальная), м/c ,  G3  12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) ,  K3 2 

Влажность материала, % ,    VL 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) ,  K5  0,9 

Размер куска материала, мм ,    G7  1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7  0,8 

Высота падения материала, м ,   GB 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) ,  B  0,5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час ,  GMAX  1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год ,  GGOD  2880 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы ,  NJ 0 

Вид работ: Пересыпка     
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) ,     
GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 

3600 * (1-NJ) GC  0,48 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  



46 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

GC = GC * TT * 60 / 1200   GC  0,24000 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) ,      
MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-

NJ)  MC  2,4883       
Ориентировочное содержание компонентов в отходах подвергаемых дроблению:  
Группа 2, %   С 8,68 

Группа 1, %   С 91,32       
Итого выбросы:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

2902 Взвешенные частицы 0,020832 0,215986176   

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0,219168 2,272333824 

        
 

Список литературы:     
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный  

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  

18.04.2008 №100-п           
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3 KOC  0,4 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров  
Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе   
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с  Q 0,003 

Время работы конвейера, час/год   T 2880 

Ширина ленты конвейера, м   B  0,45 

Длина ленты конвейера, м   L  2,5 

Степень открытости:    с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3) K4  1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с  V2 1,2 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с V1 3,5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5   VOB 2,04939 



47 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5S  1,13 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с V1  12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5  VOB 3,79473 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5  1,13 

Влажность материала, %   VL  3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) K5 0,8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы NJ  0       
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1),    
_G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ)   G 0,00122 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2),    
_M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 M 0,01265       
Итого от конвейерной ленты:     
Максимальный разовый выброс, г/с   G 0,00122 

Валовый выброс, т/год    M 0,01265       
Ориентировочное содержание компонентов в отходах подвергаемых дроблению:  
Группа 2, %   С 8,68 

Группа 1, %   С 91,32       
Итого выбросы:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

2902 Взвешенные частицы 0,000105931 0,00109829   

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0,001114469 0,011554817 

        
Итого общее:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

2902 Взвешенные частицы 0,037815708 0,392073266   

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0,397849136 4,124899841 

  

 

Источник загрязнения N 6096, Неорганизованный     



48 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Источник выделения N 107, Двухвальная дробилка типа Шредер WK-200    
Список литературы:     
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу    
при работе с пластмассовыми материалами     
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды    
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ    
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных    
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования   
отрасли". Харьков, 1991г.     
3. "Удельные показатели образования вредных веществ    
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г.          
 

Технологическая операция: Дробление отходов на роторных измельчителях   
Перерабатываемый материал: Отходы  
Время работы оборудования в год, час/год   T 2880 

Масса перерабатываемого материала, т/год   M  2880       
Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1)  Q2  0,7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1)     
G = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600)   G  0,19444 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2)     
M = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600    M 2,016       
Ориентировочное содержание компонентов в отходах подвергаемых дроблению:   
Группа 1, %   С 26,04 

Группа 2, %   С 36,11 

Группа 3, %   С 25,69 

Группа 4, %   С 12,15       
 

Итого выбросы:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

2902 Взвешенные частицы 0,120166667 1,245888   

2931 Пыль асбестосодержащая (с содержанием 0,050633333 0,5249664   



49 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

хризотиласбеста до 10%)/по асбесту/  

2978 
Пыль тонко измельченного резинового 

вулканизата 
0,023625 0,244944 

        
Список литературы:     
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный   
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от   
18.04.2008 №100-п           
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение  

пылящих материалов           
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов   
 

Материал: Отходы    
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) ,   K1 0,06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) ,     K2  0,04       
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1    
Степень открытости: с 4-х сторон     
Загрузочный рукав не применяется     
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) ,   K4  1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с ,    G3SR 3,5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) ,   K3SR  1 

Скорость ветра (максимальная), м/c ,   G3  12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) ,   K3 2 

Влажность материала, % ,    VL 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) ,   K5  0,9 

Размер куска материала, мм ,    G7  1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) ,  K7  0,8 

Высота падения материала, м ,   GB 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) ,   B  0,5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час ,   GMAX  1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год ,   GGOD  2880 



50 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы ,   NJ 0 

Вид работ: Пересыпка     
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) ,      
GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) GC  0,48 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) ,  TT 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,   
GC = GC * TT * 60 / 1200   GC  0,24000 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) ,      
MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ)  MC  2,4883       
Ориентировочное содержание компонентов в отходах подвергаемых дроблению:   
Группа 1, %   С 26,04 

Группа 2, %   С 36,11 

Группа 3, %   С 25,69 

Группа 4, %   С 12,15       
Итого выбросы:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

2902 Взвешенные частицы 0,14832 1,53778176   

2931 
Пыль асбестосодержащая (с содержанием 

хризотиласбеста до 10%)/по асбесту/  
0,062496 0,647958528 

  

2978 
Пыль тонко измельченного резинового 

вулканизата 
0,02916 0,30233088 

        
 

Список литературы:     
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный   
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от   
18.04.2008 №100-п           
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3 KOC  0,4 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров   



51 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе    
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с   Q 0,003 

Время работы конвейера, час/год   T 2880 

Ширина ленты конвейера, м   B  0,45 

Длина ленты конвейера, м   L  2,5 

Степень открытости:    с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3)  K4  1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с   V2 1,2 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с  V1 3,5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5    VOB 2,04939 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4)  C5S  1,13 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с  V1  12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5   VOB 3,79473 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4)  C5  1,13 

Влажность материала, %   VL  3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4)  K5 0,8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  NJ  0       
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1),     
_G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ)    G 0,00122 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2),     
_M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3  M 0,01265       
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3 KOC  0,4 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров   
Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе    
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с   Q 0,003 

Время работы конвейера, час/год   T 2880 

Ширина ленты конвейера, м   B  0,45 

Длина ленты конвейера, м   L  2,5 

Степень открытости:    с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3)  K4  1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с   V2 1,2 



52 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с  V1 3,5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5    VOB 2,04939 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4)  C5S  1,13 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с  V1  12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5   VOB 3,79473 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4)  C5  1,13 

Влажность материала, %   VL  3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4)  K5 0,8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  NJ  0       
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1),     
_G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ)    G 0,00122 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2),     
_M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3  M 0,01265       
Итого от двух конвейерных лент:     
Максимальный разовый выброс, г/с    G 0,00244 

Валовый выброс, т/год    M 0,02531       
Ориентировочное содержание компонентов в отходах подвергаемых дроблению:   
Группа 1, %   С 26,04 

Группа 2, %   С 36,11 

Группа 3, %   С 25,69 

Группа 4, %   С 12,15       
 

Итого выбросы:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

2902 Взвешенные частицы 0,001508414 0,01563924   

2931 
Пыль асбестосодержащая (с содержанием 

хризотиласбеста до 10%)/по асбесту/  
0,000635584 0,006589738 

  

2978 
Пыль тонко измельченного резинового 

вулканизата 
0,000296557 0,003074705 

        
 

Итого общее:     



53 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год   

2902 Взвешенные частицы 0,269995081 2,799309   

2931 
Пыль асбестосодержащая (с содержанием 

хризотиласбеста до 10%)/по асбесту/  
0,113764918 1,179514666 

  

2978 
Пыль тонко измельченного резинового 

вулканизата 
0,053081557 0,550349585 

  

 

Участок дробления строительных отходов 

 

Источник загрязнения: 6097, Неорганизованный 

Источник выделения: 108, Разгрузка строительных отходов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Строительные отходы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 



54 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20900 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.00622 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 

0.5 · 20900 · (1-0.8) = 0.0234 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00622 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0234 = 0.0234 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0234 = 0.00936 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00622 = 0.00249 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00249 0.00936 



55 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный 

Источник выделения: 011, Склад строительных отходов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Строительные отходы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 



56 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20900 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.00622 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 

0.5 · 20900 · (1-0.8) = 0.0234 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00622 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0234 = 0.0234 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Строительные отходы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 



57 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20900 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.0622 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 

· 20900 · (1-0.8) = 0.234 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0622 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0234 + 0.234 = 0.2574 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Строительные отходы 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 



58 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 300 · (1-0.8) = 0.0487 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 

300 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0.8) = 0.47 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0622 + 0.0487 = 0.111 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.2574 + 0.47 = 0.727 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.727 = 0.291 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.111 = 0.0444 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0444 0.291 

 

Источник загрязнения N 6098, Выхлопная труба   
Источник выделения N 109, Ковш дробильный MB-L200 S2  
Список литературы:   
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу  
при работе с пластмассовыми материалами   
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды  
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных  
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г.   



59 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

3. "Удельные показатели образования вредных веществ  
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г.      
 

Технологическая операция: Дробление отходов    
Перерабатываемый материал: Строительные отходы   
Время работы оборудования в год, час/год T 1500 

Масса перерабатываемого материала, т/год M  20900     
Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала 

(табл.1) Q2  0,7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1)   
G = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) G  2,70926 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2)   
M = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600  M 14,63     
Эффективность пылеподавления, в долях единицы NJ 0,8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с  G  0,541851852 

Валовый выброс ЗВ, т/год  M 2,926     
 

Итого выбросы:   

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0,54185 2,926 

 

Источник загрязнения: 6099, Неорганизованный 

Источник выделения: 110, Склад измельченного материала 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



60 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Измельченный материал 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20900 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.01556 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 

0.5 · 20900 · (1-0.8) = 0.0585 



61 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01556 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0585 = 0.0585 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Измельченный материал 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20900 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.1556 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 

· 20900 · (1-0.8) = 0.585 



62 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1556 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0585 + 0.585 = 0.644 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Измельченный материал 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 200 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 200 · (1-0.8) = 0.0812 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 

200 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0.8) = 0.783 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.1556 + 0.0812 = 0.237 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.644 + 0.783 = 1.427 



63 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.427 = 0.571 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.237 = 0.0948 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0948 0.571 

 

Участок механической разборки отходов 

 

Источник загрязнения: 6001-6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 005-006, Машинка отрезная 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1880 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 



64 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.203 · 1880 · 2 / 106 = 2.75 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.203 · 2 = 0.0812 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812 2.75 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 007, Дрель 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Дрель 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1480 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.007 · 1480 · 1 / 106 = 0.00746 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 



65 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.00746 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 008, Газосварочный аппарат 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 800 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 800 · 1 / 106 · (1-0) = 0.00088 



66 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 800 · 1 / 106 · (1-0) = 0.0583 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 72.9 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 

 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 800 · 1 / 106 · (1-0) = 0.0396 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01375 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 800 · 1 / 106 · (1-0) = 0.02496 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 800 · 1 / 106 · (1-0) = 0.00406 



67 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

0.02025 0.0583 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 0.0003056 0.00088 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.02496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.00406 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.0396 

 

Участок откачки и регенерации фреона  

 

Источник загрязнения: 6100, Неорганизованный 

Источник выделения: 111, Неплотности станции регенерации фреона VRR 12L 

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 

6.4) 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Утечки из тяжелой жидкости 

Расчетная величина утечки, кг/час (Прил.Б1), Q = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 2 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 1300 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 2 = 0.000922 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.000922 / 3.6 = 0.000256 



68 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 100 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 100 / 100 = 0.000256 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000256 · 1300 · 3600 / 106 = 0.00119808 

 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Утечки из тяжелой жидкости 

Расчетная величина утечки, кг/час (Прил.Б1), Q = 0.000288 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.02 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 4 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 1300 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 4 = 0.00002304 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.00002304 / 3.6 = 0.0000064 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 100 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000064 · 100 / 100 = 0.0000064 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000064 · 1300 · 3600 / 106 = 0.000029952 

 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Утечки из тяжелой жидкости 

Расчетная величина утечки, кг/час (Прил.Б1), Q = 0.111024 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.35 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 2 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 1300 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.35 · 0.111024 · 2 = 0.0777 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0777 / 3.6 = 0.0216 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 100 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0216 · 100 / 100 = 0.0216 



69 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0216 · 1300 · 3600 / 106 = 0.101088 

 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-

регулирую

щая 

арматура 

(тяжелые 

углеводоро

ды) 

Утечки из 

тяжелой 

жидкости 

2 1300 

Фланцевые 

соединения 

(тяжелые 

углеводоро

ды) 

Утечки из 

тяжелой 

жидкости 

4 1300 

Предохрани

тельные 

клапаны 

(тяжелые 

углеводоро

ды) 

Утечки из 

тяжелой 

жидкости 

2 1300 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.0216 0.102316032 

 

Участок приема и временного хранения отходов и вторичного сырья 

 



70 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Источник загрязнения N 6008-6037, Неорганизованный 

Источник выделения N 012-041, Емкости 1 м3 для временного хранения отработанного масла (маслосодержащих отходов) 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: первая - на территории РК нет (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 0.26 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 0.16 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 100 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 0.16 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 100 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1 

Количество резервуаров данного типа, NR = 30 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.18 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.18 · 0.00027 · 30 = 0.001458 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 30 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.001458 



71 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.26 · 0.1 · 16 / 3600 = 0.0001156 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (0.16 · 100 + 0.16 · 100) · 0.1 · 10-6 + 0.001458 = 

0.00146 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.00146 / 100 = 0.00146 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.0001156 / 100 = 0.0001156 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

0.0001156 0.00146 

 

Источник загрязнения N 6038-6067, Неорганизованный 

Источник выделения N 042-071, Емкости 200 л для временного хранения отработанного масла (маслосодержащих отходов) 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: первая - на территории РК нет (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 0.26 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 0.16 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 50 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 0.16 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 50 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.2 

Количество резервуаров данного типа, NR = 30 



72 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.18 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.18 · 0.00027 · 30 = 0.001458 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 6 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.001458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.26 · 0.1 · 16 / 3600 = 0.0001156 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (0.16 · 50 + 0.16 · 50) · 0.1 · 10-6 + 0.001458 = 

0.00146 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.00146 / 100 = 0.00146 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.0001156 / 100 = 0.0001156 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

0.0001156 0.00146 

 

Источник загрязнения: 6101, Неорганизованный 

Источник выделения: 112, Склад строительных отходов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



73 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Строительные отходы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20900 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 



74 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.00622 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 

0.5 · 20900 · (1-0.8) = 0.0234 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00622 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0234 = 0.0234 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Строительные отходы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20900 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 



75 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.0622 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 

· 20900 · (1-0.8) = 0.234 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0622 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0234 + 0.234 = 0.2574 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Строительные отходы 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 300 · (1-0.8) = 0.0487 



76 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 

300 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0.8) = 0.47 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0622 + 0.0487 = 0.111 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.2574 + 0.47 = 0.727 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.727 = 0.291 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.111 = 0.0444 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0444 0.291 

 

Источник загрязнения: 6102-6103, Неорганизованный 

Источник выделения: 113-114, Бетонные приямки для временного хранения отходов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Отходы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 



77 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.000311 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 

0.5 · 2000 · (1-0.8) = 0.00224 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000311 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00224 = 0.00224 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Отходы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 



78 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.00311 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 

· 2000 · (1-0.8) = 0.0224 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00311 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00224 + 0.0224 = 0.02464 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Отходы 

 



79 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 300 · (1-0.8) = 0.0487 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 

300 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0.8) = 0.47 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00311 + 0.0487 = 0.0518 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.02464 + 0.47 = 0.495 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.495 = 0.198 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0518 = 0.0207 

 

Итоговая таблица выбросов 



80 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0207 0.198 

 

Территория производственной базы 

 

Источник загрязнения: 6075, Неорганизованный 

Источник выделения: 079, Склад готовой продукции (нейтральный грунт после обжига отходов в печи) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Нейтральный грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 



81 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1230 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.95 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.9 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0.95) = 0.0004 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.9 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 

0.5 · 1230 · (1-0.95) = 0.00177 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0004 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00177 = 0.00177 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Нейтральный грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 



82 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1230 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.95 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 

0.9 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0.95) = 0.002 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.9 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 

· 1230 · (1-0.95) = 0.00886 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.002 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00177 + 0.00886 = 0.01063 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Нейтральный грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 



83 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.95 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.9 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 100 · (1-0.95) = 0.01044 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.9 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 

100 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0.95) = 0.1007 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.002 + 0.01044 = 0.01244 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.01063 + 0.1007 = 0.1113 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1113 = 0.0445 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01244 = 0.00498 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00498 0.0445 

 

Источник загрязнения: 6078, Неорганизованный 

Источник выделения: 082, Спецтехника 

Список литературы: 



84 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Погрузчик фронтальный JINGONG 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

365 1 0.10 1 1.8 1.8  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mpu, 

г/мин 

Tpu 

мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 0.9 1 0.45 0.261  2 0.001756 0.000264 

2732 6 0.144 1 0.06 0.09  2 0.000302 0.0000477 

0301 6 0.14 1 0.09 0.47  2 0.0003944 0.0000792 

0304 6 0.14 1 0.09 0.47  2 0.0000641 0.00001287 

0328 6 0.054 1 0.01 0.063  2 0.0001242 0.0000208 

0330 6 0.02 1 0.018 0.04  2 0.0000578 0.00001085 

2704       2   

 

Тип машины: Погрузчик вилочный Балкан кар 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

365 1 0.10 1 0.9 0.9  



85 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mpu, 

г/мин 

Tpu 

мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 1.44 1 0.84 0.495 18.3 2 0.01292 0.001744 

2732 6 0.261 1 0.11 0.162  2 0.000506 0.0000758 

0301 6 0.26 1 0.17 0.87 0.7 2 0.000869 0.000142 

0304 6 0.26 1 0.17 0.87 0.7 2 0.0001412 0.00002308 

0328 6 0.108 1 0.02 0.135  2 0.0002194 0.000034 

0330 6 0.038 1 0.034 0.076 0.023 2 0.0001042 0.0000174 

2704      4.7 2 0.00261 0.000343 

 

Тип машины: Газель 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 3 0.30 3 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 29.9 1 2.7 17.8 0.154 0.0625 

2704 6 5.94 1 0.87 3.35 0.0308 0.0126 

0301 6 0.3 1 0.2 1.8 0.001512 0.00072 

0304 6 0.3 1 0.2 1.8 0.0002457 0.000117 

0330 6 0.032 1 0.029 0.252 0.0002175 0.0001077 

 

Тип машины: Маз 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 2 0.20 2 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



86 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0268 0.0076 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.00364 0.001046 

0301 6 2 1 1 4 0.00605 0.001776 

0304 6 2 1 1 4 0.000983 0.0002886 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000532 0.0001536 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.000514 0.000163 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0088254 0.0027172 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001434 0.000441545 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0008756 0.0002084 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0008935 0.00029895 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.195476 0.072108 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0.03344 0.012943 

2732 Керосин (654*) 0.0044477 0.0011695 

 

Источник загрязнения: 6104, Неорганизованный 

Источник выделения: 115, Сварочный аппарат - 380 Вт 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



87 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1700 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 1700 / 106 · (1-0) = 0.0166 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00543 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 1700 / 106 · (1-0) = 0.00294 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000961 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 



88 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 1700 / 106 · (1-0) = 0.00068 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.0002222 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

0.00543 0.0166 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 0.000961 0.00294 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0002222 0.00068 

 

Источник загрязнения: 6105, Неорганизованный 

Источник выделения: 116, Отбойный молоток 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Вид оборудования: Отбойный молоток 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1000 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 



89 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.007 · 1000 · 1 / 106 = 0.00504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.00504 

 

Источник загрязнения: 6106, Неорганизованный 

Источник выделения: 117, Гидромолот 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Общее количество, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих, шт., N1 = 1 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 1000 

Средняя объемная производительность, м3/час, V = 1.41 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3, кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 0.6 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.41 · 0.6 · 0.8 / 3.6 = 0.0752 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 1.41 · 0.6 · 1000 · 0.8 · 10-3 = 0.2707 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.0752 · 1 = 0.0752 



90 
 

 ____________________________________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.2707 · 1 = 0.2707 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0752 0.2707 

 

 

 

 



91 
 

 ______________________________________  
Корректировка проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

источников производственной базы по утилизации отходов по адресу: Актюбинская область, город Актобе, 

район Астана, квартал Промзона, участок № 407   

Приложение №2 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 
 
1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-

Плюс", Новосибирск 
      

   ------------------------------------------------------------------------------

----------- 
  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов 

и Росгидромета                    | 

  | № 01-03436/23и выдано 21.04.2023                                                        
| 

   ------------------------------------------------------------------------------

----------- 
 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Название: Актобе 

     Коэффициент А =  200 

     Скорость ветра Uмр = 12.0 м/с 
     Средняя скорость ветра =  2.0 м/с 

     Температура летняя = 25.0 град.C 

     Температура зимняя = -25.0 град.C 
     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 
угловых градусов 

     Здания в объекте не заданы 

 
 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :006 Актобе. 

     Объект    :0002  ТОО "ЭКО ПромKZ" период эксплуатации. 

     Вар.расч. :2    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 
18.09.2025 23:01 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) (327)                    
                ПДКмр для примеси 0143 = 0.01 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение 
высоты 

______________________________________________________
______________________________________________________

______ 

 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   

~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~

~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с
~~~ 

 6004  П1    0.0                       0.0    -800.00      75.00       2.00       

2.00  0.00 3.0 1.00 0  0.0003056 
 6104  П1    0.0                       0.0    -812.00      76.00       2.00       

2.00  0.00 3.0 1.00 0  0.0009610 

 
 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :006 Актобе. 